
82  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo Aditivo: 01
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2021
Data da Assinatura: 10/06/2021
Vigência: 16/03/2021 a 31/12/2024
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido à 
alteração de fiscais do convênio de Cooperação técnica
1.	 a) pela SEDEME: Raquel dos Santos Albuquerque – Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Estatística, 
na qualidade de titular e, Marcilene Madeira Nunes , Assessor, na qualidade 
de suplente.
2.	 b) pelo BANPARÁ: Armindo Cavalcante Tavares – Superintendente 
de Desenvolvimento Econômico e Social – SUDES, na qualidade de titular 
e Tiago Pereira da Cunha – Gerente de Gestão de Fundos, na qualidade de 
suplente.
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n° 251, Campina, CEP 66010-000, 
Belém/PA
Fone: (91) 3348-3000
Ordenador(a): JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 668390

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 013/2021;
DATA DA DISPENSA: 02.06.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00322;
DATA DO EMPENHO: 09.06.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 02.06.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no conserto de veículos de 
acordo com as demandas contidas nos autos do Processo Administrativo 
Nº 2021/444001;
CONTRATADO: BACABA VEÍCULOS LTDA. – THAI TOYOTA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.220.448.0004-02. ENDEREÇO: Rodovia BR-316 Km 2,5, S/N, 
Bairro Coqueiro, CEP: 671.13-000. TELEFONE: (91) 3346-7900.
VALOR TOTAL: R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 
(operacionalização das ações administrativas);
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica);
FONTE: 0261000000;
PLANO INTERNO: 4120008338C;
AÇÃO: 233026.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 668160
NÚMERO DA DISPENSA: 013/2021;
DATA DA DISPENSA: 02.06.2021;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-
CODEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto 
da Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo 
devidamente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 
040/2021, prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II 
da Lei n° 13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa 
especializada no conserto de veículos de acordo com as demandas contidas 
nos autos do Processo Administrativo Nº 2021/444001.
II – DETERMINAR seja contratada a empresa BACABA VEÍCULOS LTDA. – 
THAI TOYOTA, CNPJ nº 07.220.448.0004-02.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 668156

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA DISPENSA: 013/2021;
DATA DA DISPENSA: 02.06.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 02.06.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no conserto de veículos de 
acordo com as demandas contidas nos autos do Processo Administrativo 
Nº 2021/444001;

CONTRATADA: BACABA VEÍCULOS LTDA. – THAI TOYOTA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.220.448.0004-02;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 70201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica);
FONTE: 0261000000;
VALOR: R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/444001.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 668158

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2021 – IMETROPARÁ.
Pregão: SRP 003/2019 – SEPLAD.
Processo n° 422/2021 - Protocolo nº 202101797.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância 
patrimonial armada no IMETROPARÁ em Marituba-PA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data da Assinatura: 16/06/2021.  Vigência: 28/06/2021 a 28/06/2022.
Valor total anual: R$263.800,56 (Duzentos e sessenta e três mil, oitocentos 
reais e cinqüenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 590201. Fonte: 0260006361 – Recurso Prov. De 
Transferências de Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/
Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas. Elemento de 
Despesa: 339037.03 – Vigilância Ostensiva. PI: 4120008338C.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, 205, Bairro 
Souza, CEP 66613-155, Belém-PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 668191

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato: 019/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2021/1460142
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 14/06/2021.
Vigência: 14/06/21 a 05/04/22
Valor global: R$ 293.544,12 (duzentos e noventa e três, quinhentos e 
quarenta e quatro reais e
doze centavos)
Objeto:1.1. O presente termo tem como finalidade o acréscimo de mais 1 
(um) posto de trabalho, para o
município de Xinguara / Pa (servente de limpeza).
1.1.2. Este termo aditivo terá como acréscimo o valor de R$ 32.567,16 
(Trinta e dois mil, quinhentos e
sessenta e sete reais e dezesseis centavos).
1.1.3. O contrato Original tem como valor global R$ 260.976,96 (Duzentos 
e sessenta mil reais,
novecentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos). Com o 
Acréscimo de serviço o valor
global passa a ser R$ 293.544,12 (duzentos e noventa e três, quinhentos 
e quarenta e quatro reais e
doze centavos)
Contratado: TEC NEWS EIRELI, inscrita no CNPJ 05.608.779/0001-46 , 
com sede na Rua Copacabana, nº 392, Bairro: vilage wilde maciel, CEP 
69.918- 500, Rio Branco/AC.
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra
Fonte: 0261 / 0661 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 2070008789C
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 668090


